
 
COMUNE DI ORTONA 

Medaglia d’Oro al Valore Civile 

PROVINCIA DI CHIETI 

 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 
 

SEDUTA DEL 24 GENNAIO 2011 N° 6 
   
OGGETTO: SISTEMAZIONE LARGO FARNESE. ATTO DI INDIRIZZO AL 3°  

SETTORE. 
 
L’anno duemilaundici il giorno 24 del mese di gennaio alle ore 12.30 nella sede comunale in 
via Cavour, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale sotto la Presidenza del 
Sindaco, Ing. Nicola FRATINO. 
Sono presenti gli Assessori: 
 

1. Sig. CARLO  BOROMEO 
2. Sig. GIUSEPPE GRANATA 
3. Sig. VALTER  POLIDORO 
4. Sig. ROCCO  RANALLI 

 
Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4, 
lettera a) del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) il Segretario Generale Dott. Angelo RADOCCIA. 
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed 
invita i presenti a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO che nel programma annuale delle manutenzioni 2010 veniva previsto 
l’intervento di rifacimento del manto bitumato in Piazza Risorgimento, per una spesa 
complessiva di € 20.000,00; 
 
CONSIDERATO  che con determina 3° Settore n. 331 del 4/6/2010 i lavori vennero 
aggiudicati alla ditta COLANTUONO Nando di Tollo, per l’importo netto di € 16.000,00; 
 
CONSIDERATO  che, dopo aver avviato i lavori preparatori al rifacimento del manto 
bitumato, i residenti di Piazza Risorgimento hanno richiesto all’Amm.ne Comunale di 
soprassedere ai medesimi lavori, ritenendo più opportuna una pavimentazione in pietra, data 
la posizione centrale del luogo; 
 

 



2 

 

VISTA  la nota del 26-11-2010 del Comitato spontaneo residenti e commercianti di 
Terravecchia, con proposta di sistemazione di strade e piazze nel centro storico; 
 
CONSIDERATO  che l’Amministrazione Comunale intende accogliere le richieste dei 
cittadini e provvedere ad inserire nei prossimi programmi delle opere pubbliche la spesa 
occorrente per realizzare le nuove pavimentazioni degli spazi pubblici in pietra tipo porfido e 
basolato; 
 
CONSIDERATO che l’Amm.ne Comunale intende riqualificare Largo Farnese a seguito dei 
recenti lavori di restauro che hanno interessato Palazzo Farnese e viste le cattive condizioni in 
cui versa il centrale spazio pubblico; 
 
RAVVISATA  la necessità di dare opportune indicazioni al competente 3° Settore; 
 
CONSIDERATO  che la presente delibera, quale atto di indirizzo, prescinde dal parere in 
linea tecnica e non comporta alcuna valutazione sotto l’aspetto finanziario di cui all’art. 49 
T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267/2000; 
 
 A voti unanimi, 
 

DELIBERA 
 
1. Dare indicazione al Dirigente 3° Settore Assetto e Gestione del Territorio di 

provvedere ad eseguire i lavori manutentivi di Largo Farnese, in luogo del rifacimento 
del manto bitumato di Piazza Risorgimento, Cap. 9760 residui 2010, per l’importo 
complessivo di € 20.000,00; 

 
2. Dare atto che in Piazza Risorgimento sarà prevista una nuova pavimentazione con 

lastricato di pietra, da inserirsi nei prossimi programmi dei lavori pubblici, come 
espressamente richiesto dai numerosi cittadini e dal Gruppo spontaneo dei residenti e 
commercianti del quartiere Terravecchia. 

 
3. Incaricare il Dirigente 3° Settore di adottare i consequenziali atti per la variazione 

dell’intervento ed esecuzione dei lavori manutentivi. 
 
La Giunta comunale, con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, dichiara la 
presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del 
T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n° 267. 
     
 


